

台灣電力股份有限公司

損益表
中華民國106年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目		本年度 行政院編決算數	本年度預算數	比較增減	
	名稱	編號			金額	%
569,290,476,277	營業收入	41	566,803,558,567	558,391,626,000	8,411,932,567	1.51
555,954,163,949	銷售收入	4101	552,892,419,352	544,565,550,000	8,326,869,352	1.53
555,954,163,949	電費收入	410104	552,892,419,352	544,565,550,000	8,326,869,352	1.53
13,336,312,328	其他營業收入	4198	13,911,139,215	13,826,076,000	85,063,215	0.62
330,998,808	租賃收入	419802	347,285,001	280,220,000	67,065,001	23.93
6,488,565,337	政府補助收入	419804	6,504,486,471	7,575,636,000	-1,071,149,529	14.14
6,516,748,183	什項營業收入	419898	7,059,367,743	5,970,220,000	1,089,147,743	18.24
503,733,026,410	營業成本	51	522,295,250,394	506,032,865,000	16,262,385,394	3.21
503,365,179,294	銷售成本	5101	521,939,817,416	505,705,129,000	16,234,688,416	3.21
7,788,032,920	水力發電費用	510107	8,339,812,451	8,282,702,000	57,110,451	0.69
234,733,446,183	火力發電費用	510108	282,745,305,082	250,419,132,000	32,326,173,082	12.91
62,718,064,705	核能發電費用	510109	30,590,167,852	33,159,562,000	-2,569,394,148	7.75
1,601,156,553	再生能源發電費用	510110	1,571,066,024	1,649,763,000	-78,696,976	4.77
116,045,616,857	購入電力	510111	118,960,091,136	128,962,845,000	-10,002,753,864	7.76
35,736,308,753	輸電費用	510112	35,717,128,666	38,098,000,000	-2,380,871,334	6.25
44,742,553,323	配電費用	510113	44,016,246,205	45,133,125,000	-1,116,878,795	2.47
367,847,116	其他營業成本	5198	355,432,978	327,736,000	27,696,978	8.45
367,847,116	什項營業成本	519898	355,432,978	327,736,000	27,696,978	8.45
65,557,449,867	營業毛利（毛損－）	61	44,508,308,173	52,358,761,000	-7,850,452,827	14.99
13,271,997,589	營業費用	52	13,396,484,513	14,180,100,000	-783,615,487	5.53
6,369,847,757	行銷費用	5201	6,877,407,339	6,967,400,000	-89,992,661	1.29
6,369,847,757	行銷費用	520101	6,877,407,339	6,967,400,000	-89,992,661	1.29
2,251,899,613	管理費用	5203	1,789,243,641	2,068,154,000	-278,910,359	13.49
2,251,899,613	管理費用	520301	1,789,243,641	2,068,154,000	-278,910,359	13.49
4,650,250,219	其他營業費用	5298	4,729,833,533	5,144,546,000	-414,712,467	8.06
3,909,284,623	研究發展費用	529801	3,961,388,030	4,438,724,000	-477,335,970	10.75
740,965,596	員工訓練費用	529802	768,445,503	705,822,000	62,623,503	8.87
52,285,452,278	營業利益（損失－）	62	31,111,823,660	38,178,661,000	-7,066,837,340	18.51
9,719,491,968	營業外收入	49	14,044,362,742	8,219,676,000	5,824,686,742	70.86
191,763,566	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	4904	268,456,601	294,468,000	-26,011,399	8.83
191,763,566	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	490401	268,456,601	294,468,000	-26,011,399	8.83
9,527,728,402	其他營業外收入	4998	13,775,906,141	7,925,208,000	5,850,698,141	73.82
365,059,654	投資性不動產收入	499801	288,627,823	183,378,000	105,249,823	57.40
565,701,250	賠償收入	499802	943,722,580	538,357,000	405,365,580	75.30
4,067,176,426	利息收入	499804	4,105,619,138	4,046,565,000	59,054,138	1.46
29,723,976	股利收入	499805	25,390,201	20,305,000	5,085,201	25.04

台灣電力股份有限公司

損益表
中華民國106年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目		本年度 行政院編決算數	本年度預算數	比較增減	
	名稱	編號			金額	%
98,284,820	租賃收入	499806	82,369,371	58,932,000	23,437,371	39.77
97,404,464	外幣兌換利益	499822	428,653,096		428,653,096	
1,968,000	其他評價利益	499825				
9,491,306	處分不動產、廠房及設備利益	499826	63,241,449	60,864,000	2,377,449	3.91
41,214,010	處分投資性不動產利益	499828	92,116,461	44,670,000	47,446,461	106.22
	收回電價穩定準備	499839	3,882,751,447		3,882,751,447	
4,251,704,496	什項收入	499898	3,863,414,575	2,972,137,000	891,277,575	29.99
23,226,918,628	營業外費用	59	22,698,913,711	24,803,401,000	-2,104,487,289	8.48
18,837,943,165	財務成本	5901	19,071,523,171	20,055,860,000	-984,336,829	4.91
18,835,975,165	利息費用	590101	19,071,523,171	20,055,860,000	-984,336,829	4.91
1,968,000	避險工具之損失－公允價值避險	590102				
4,388,975,463	其他營業外費用	5998	3,627,390,540	4,747,541,000	-1,120,150,460	23.59
7,892,985	投資性不動產費用	599801	10,926,744	7,249,000	3,677,744	50.73
168,336,780	匯費、手續費及證券發行費	599802	154,501,580	207,301,000	-52,799,420	25.47
20,030,331	資產減損損失	599832	4,705,654		4,705,654	
850,085,876	資產報廢損失	599835	1,006,700,970	1,518,215,000	-511,514,030	33.69
76,432,661	災害損失	599836	9,651,699	230,125,000	-220,473,301	95.81
3,266,196,830	什項費用	599898	2,440,903,893	2,784,651,000	-343,747,107	12.34
-13,507,426,660	營業外利益（損失－）	63	-8,654,550,969	-16,583,725,000	7,929,174,031	47.81
38,778,025,618	稅前淨利（淨損－）	64	22,457,272,691	21,594,936,000	862,336,691	3.99
-3,750,943,388	所得稅費用（利益－）	65	2,437,251,471		2,437,251,471	
42,528,969,006	繼續營業單位本期淨利（淨損－）	66	20,020,021,220	21,594,936,000	-1,574,914,780	7.29
42,528,969,006	本期淨利（淨損－）	68	20,020,021,220	21,594,936,000	-1,574,914,780	7.29

註：「本期其他綜合損益」-959,310,074元明細如下：

上年度決算數	科目	本年度決算	本年度預算數	比較增減
-677,442,592	1.「不重分類至損益之項目（稅後淨額）」	-943,288,182		-943,288,182
-965,232,320	(1)「確定福利計畫之再衡量數」	-1,131,161,609		-1,131,161,609
-3,870,963	(2)「採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-不重分類至損益之項目」	-5,027,325		-5,027,325
291,660,691	(3)「與不重分類之項目相關之所得稅」	192,900,752		192,900,752
-3,946,122	2.「後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）」	-16,021,892		-16,021,892
-4,484,229	(1)「採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之項目」	-18,206,695		-18,206,695
538,107	(2)「與可能重分類之項目相關之所得稅」	2,184,803		2,184,803